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Abstrakt

Obezita je spojena s řadou metabolických komplikací včetně inzulínové rezistence,

dyslipidemie a zvýšeného krevního tlaku (metabolický syndrom). Aktivita

endokanabinoidního systému (ECS) u obezity je zvýšena, čímž může docházet k dalšímu

prohlubování metabolických komplikací. Farmakologická léčba založená na blokádě

kanabinoidního receptoru CB1 vedla ke snížení hmotnosti a k významnému zlepšení

metabolických parametrů u obézních pacientů. Nicméně paralelní ovlivnění centrálního

nervového systému vedlo k nežádoucím účinkům jako je úzkost a depresivní nálady.

Experimentální studie v poslední době ale naznačují, že podávání omega-3 polynenasycených

mastných kyselin z mořských zdrojů (EPA, DHA) v dietě může tlumit aktivitu ECS v

periferních orgánech (tuk, játra, pankreas), a tak částečně bránit metabolickým komplikacím

při obezitě. Jedním z možných mechanismů účinku EPA a DHA by mohlo být vytěsňování

arachidonové kyseliny z sn-2 pozice membránových fosfolipidů, čímž dojde ke snížení

nabídky substrátu pro tvorbu endokanabinoidních molekul.

Klíčová slova:

omega-3 mastné kyseliny, obezita, endokanabinoidní systém, 2-arachidonoylglycerol,

anandamid

Abstract

Obesity is associated with metabolic complications including insulin resistance,

dyslipidemia and hypertension (metabolic syndrome). The endocannabinoid system (ECS)

activity is elevated in obesity, which can further potentiate metabolic impairments.

Pharmacological treatment based on the cannabinoid receptor CB1 blockade led to a decrease

in body weight and significant improvements of metabolic parameters in obese individuals.

However, parallel effects on the central nervous system resulted in unwanted side-effects

including anxiety and depressive moods. Recent experimental studies suggested that dietary

interventions with omega-3 polyunsaturated fatty acids of marine origin (EPA, DHA) can

decrease the ECS activity in peripheral tissues (adipose, liver, pancreas), and thus partially

protect against metabolic disturbances in obesity. One of the underlying mechanisms behind

the effects of EPA and DHA could be a replacement of arachidonic acid from the sn-2

position of membrane phospholipids, thereby reducing the substrate availability for the

synthesis of endocannabinoid molecules.
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Seznam použitých zkratek:

2-AG 2-arachidonoylglycerol (2-arachidonoylglycerol)

AA arachidonová kyselina (arachidonic acid)

AEA N-arachidonoylethanolamin neboli anandamid

(N-arachidonoylethanolamine or anandamide)

Akt/PKB protein kináza B (protein kinase B)

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMP-activated protein kinase)

CB kanabinoidní receptor (cannabinoid receptor)

CD36 diferenciační skupina 36 (cluster of differentiation 36)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

CoA koenzym A (coenzyme A)

DAG diacylglycerol (diacylglycerol)

DHA dokosahexaenová kyselina (docosahexaenoic acid)

DHEA dokosahexaenoylethanolamin (docosahexaenoylethanolamine)

eCBs endokanabinoidy (endocannabinoids)

ECS endokanabinoidní systém (endocannabinoid system)

EPA eikosapentaenová kyselina (eicosapentaenoic acid)

EPEA eikosapentaenoylethanolamin (eicosapentaenoylethanolamine)

FAAH hydroláza amidů mastných kyselin (fatty acid amide hydrolase)

GLUT4 glukózový transportér 4 (glucose transporter 4)

GPR55 receptor spřažený s G proteinem 55 (G protein-coupled receptor 55)

IGF1R receptor pro inzulínu podobný růstový faktor-1

(insulin-like growth factor 1 receptor)

IL-6 interleukin 6 (interleukin 6)

IR inzulínová rezistence (insulin resistance)

IRS substrát inzulínového receptoru (insulin receptor substrate)

LA linolová kyselina (linoleic acid)

MAGL monoacylglycerol lipáza (monoacylglycerol lipase)

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1 (monocyte chemotactic protein-1)

MK mastné kyseliny (fatty acids)

MS metabolický syndrom (metabolic syndrome)

NFκB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells)

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza (phosphatidylinositol-3-kinases)

ROS kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

SOCS-3 supresor cytokinové signalizace-3

(suppressor of cytokine signaling proteins-3)

TAG triacylglycerol (triacylglycerol)

THC tetrahydrokanabinol (tetrahydrocannabinol)

TLR toll-like receptor (toll-like receptor)

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor α)

TRPV-1 vaniloidní receptor (transient receptor potential vaniloid type-1)
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1 Úvod

Obezita je od roku 1997 považována za celosvětovou epidemii (World Health

Organization, 1997). V posledních dekádách se počet pacientů s obezitou neustále zvyšoval,

ale ve vyspělých zemích se už od roku 2006 tento nárůst zpomaluje (Ng et al., 2014).

Nicméně v roce 2014 dosáhly počty obézních ve světě počtu 600 milionů (WHO [online]).

V případě obezity se nejedná pouze o kosmetický problém, neboť je doprovázena i řadou

metabolických poruch. Tyto poruchy se často vyskytují společně a jsou označovány termínem

metabolický syndrom (MS), zahrnující kromě obézního fenotypu i vysoký krevní tlak,

zvýšené hladiny glukózy a triacylglycerolů (TAG) v krvi na lačno nebo nízké hladiny

lipoproteinových částic s vysokou denzitou vážících cholesterol. Obézní pacienti s MS mají

zvýšené riziko vzniku diabetu 2. typu a kardiovaskulárních onemocnění (Parikh and Mohan,

2012). V rozvoji metabolických poruch při obezitě hraje významnou roli tuková tkáň. Tento

orgán s endokrinní, ale i parakrinní funkcí vylučuje řadu hormonů a biologicky aktivních

látek, jejichž produkce je při obezitě dysregulována. Z hlediska typu obezity je riziková

především nadměrná akumulace tukové tkáně v abdominální oblasti, charakterizovaná

zvětšeným obvodem pasu. Při obezitě navíc dochází k dysregulaci endokanabinoidního

systému (ECS), který se podílí na řízení energetické bilance organismu a ovlivňuje tak

metabolické pochody v celém organismu. Zvýšení aktivity ECS, ke kterému dochází při

nadměrném růstu tukové tkáně, stimuluje de novo syntézu lipidů a naopak tlumí jejich

katabolismus v tukové tkáni a játrech. V konečném důsledku tak dochází k potenciaci

akumulace tukové tkáně v těle a k prohloubení metabolických poruch.

Cílem této práce je proto stručně popsat základní patofyziologické mechanismy, které se

uplatňují při rozvoji obezity, včetně popisu zapojení endokanabinoidního systému v tomto

procesu, a dále popsat účinky podávání omega-3 mastných kyselin (MK) v kontextu ovlivnění

endokanabinoidního systému jako potenciálního nástroje v prevenci obezity a asociovaných

metabolických onemocnění.

2

2 Obezita a inzulínová rezistence

Obezita je stav spojený s nadměrnou akumulací tukové tkáně. Vzniká při dlouhotrvající

pozitivní energetické bilanci, kdy přetrvává nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie v

organismu, čemuž velmi napomáhá sedavé zaměstnání, nedostatek pohybu a špatné

stravovací návyky.

2.1 Tuková tkáň

Tuková tkáň je orgán sloužící k ukládání energie v podobě neutrálních tuků,

triacylglycerolů (TAG). Tvoří jednak izolační vrstvu organismu, ale má především endokrinní

i parakrinní funkce. Buňky tukové tkáně sekretují řadu látek, které ovlivňují další buňky

v těsné blízkosti (parakrinní funkce), ale také tkáně a orgány po celém těle, ke kterým se

dostávají krevním oběhem (endokrinní funkce).

Tuková tkáň se skládá z mnoha typů buněk. Převládajícím typem jsou vlastní tukové

buňky, adipocyty, které slouží k uskladnění TAG v tukových kapénkách, často splývajících

v jednu velikou kapénku. Dále zde nalezneme např. preadipocyty, tj. prekursory adipocytů, a

také nervové a cévní buňky, fibroblasty a také imunitní buňky, jako jsou makrofágy,

histiocyty, lymfocyty a granulocyty.

Ve stavu nasycení je přebytečná energie ukládána ve formě TAG právě do tukových

buněk, které se tak podílí na udržování homeostázy lipidů v cirkulaci. Lipidy ve formě TAG


[…]


ke snížení produkce prozánětlivých cytokinů leukocyty díky vysoké afinitě DHEA k CB2,

která je dokonce vyšší než v případě AEA (Yang et al., 2011). V následující studii na

obézních myších Sjovall et al. (Sjovall et al., 2015) prokázali, že podávání omega-3 MK

zlepšuje inkorporaci EPA a DHA do membránových fosfolipidů v tukové tkáni, játrech i

svalech, což je doprovázeno úbytkem AA. Především DHA se inkorporovala lépe při

podávání omega-3 MK ve formě fosfolipidů než v případě jejich TAG formy. V adipocytech

se však DHA inkorporuje především do DAG.

6.2 Studie na lidech

U obézních žen po menopauze byl oproti štíhlým kontrolám naměřen nárůst AEA i 2-AG

v plasmě. U obézních pacientů po redukci hmotnosti (-5 %) však nedošlo ke změnám

v hladinách měřených eCBs, což naznačuje, že nadmíru aktivovaný ECS je spíše příčinou než

následkem obezity (Engeli et al., 2005). V jiné studii byl ale prokázán pouze nárůst 2-AG, a

to především u pacientů s abdominální obezitou (Bluher et al., 2006); Bluher et al. dále

prokázali negativní korelaci mezi množstvím viscerálního tukového depa a expresí CB1 nebo

FAAH v tomto depu. Dle Banni et al. (2011) však dochází k nárůstu 2-AG jen u pacientů

s nadváhou, zatímco u obézních narůstají pouze hladiny AEA. Většina 2-AG cirkulujícího

v plasmě by mohla pocházet právě z abdominálního tukového depa. Pokles hladin eCBs,

konkrétně 2-AG, způsobilo pouze podávání oleje z krilu a jen u obézních pacientů. Pro

hladiny 2-AG byla nalezena pozitivní korelace s poměrem omega-6 a omega-3 MK v plasmě.

Poměr mezi množstvím omega-6 a omega-3 MK tak ovlivňuje přinejmenším hladiny 2-AG.

Banni et al. formulovali hypotézu, kde by snížení poměru omega-6 / omega-3 MK mělo

ovlivnit především sn-2 pozici membránových fosfolipidů, se kterou souvisí tvorba 2-AG, ale

nikoliv AEA. EPA a DHA neměly v této studii vliv na množství TAG v plasmě,

pravděpodobně z důvodu normálních hladin lipidů u pacientů zahrnutých do studie. U
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pacientů s vyššími hladinami TAG dochází vlivem podávání omega-3 MK k poklesu TAG

(Harris, 1997). Další dlouhodobá studie analyzovala vliv podávání krilu ve formě prášku na

obézní muže, u kterých došlo ke snížení TAG nezávisle na změnách hmotnosti a hladin AEA,

přičemž hladiny 2-AG se nezměnily (Berge et al., 2013). Nicméně v plasmě byly naměřeny

vyšší koncentrace EPA a DHA a došlo ke snížení poměru obvodu pasu a boků, což naznačuje

benefiční účinek dietní intervence z hlediska poklesu objemu abdominálního tukového depa.

19

7 Závěr

Podávání omega-3 MK může zlepšit léčbu, ale především prevenci metabolických

onemocnění spojených s obezitou. Řada studií naznačila význam podávání omega-3 MK

z hlediska ovlivnění zánětu. Nicméně v souvislosti s ovlivněním ECS, především v kontextu

metabolických poruch při obezitě, jsou účinky omega-3 MK stále málo probádány. Především

na experimentálních zvířecích modelech bylo ukázáno, že podávání omega-3 MK dokáže

snížit hladiny hlavních eCBs ve tkáních i v cirkulaci. Nicméně hlavně u obézních pacientů

nebo pacientů s nadváhou a případně dalšími metabolickými poruchami není stále jasné, za

jakých podmínek může docházet k poklesu 2-AG nebo AEA vlivem podávání omega-3 MK a

jakým způsobem tento pokles determinuje zlepšení metabolického stavu pacientů. Z hlediska

mechanismu, jakým omega-3 MK snižují hladiny eCBs, je pravděpodobné jejich působení na

vytěsnění AA jako prekurzoru pro syntézu eCBs z membránových fosfolipidů a její nahrazení

molekulami EPA a DHA. Z EPA a DHA následně vznikají lipidové mediátory, které kromě

silného protizánětlivého účinku mohou příznivě ovlivnit dysregulovaný metabolismus

obézního jedince řadou dalších mechanismů, včetně zvýšení metabolického obratu organismu.

Oproti antagonistům CB1 nebyly při podávání omega-3 MK zjištěny žádné škodlivé

vedlejší účinky. Nicméně, podle recentní studie (Albert et al., 2015) došlo při podávání oleje

z krilu pacientům s nadváhou ke zhoršení inzulínové rezistence, tento účinek však autoři

přisuzují spíše nějaké neznámé složce v oleji z krilu a nikoliv omega-3 MK jako takovým.

Z dosavadních studií se proto ukazuje, že suplementace stravy pomocí omega-3 MK může být

vhodným přístupem především z hlediska prevence poruch metabolismu lipidů a glukózy při

obezitě. Jako nejúčinnější se zdá být podávání omega-3 MK ve formě fosfolipidů z mořských

zdrojů (ryby, kril apod.). Alternativním přístupem by mohlo být podávání oleje ze

zooplanktonu Calanus finmarchicus, který rovněž obsahuje omega-3 MK, a který se podle

zatím relativně malého počtu studií na zvířecích modelech zdá být velmi účinný v prevenci i

léčbě metabolických poruch při obezitě. Na myších modelech byly prokázány účinky

z hlediska poklesu zánětu, zlepšení jaterní steatózy nebo snížení nárůstu hmotnosti s nižším

ukládáním tuku v abdominálním tukovém depu (Hoper et al., 2013). Nicméně vliv podávání

této formy omega-3 MK na ECS zatím nebyl zkoumán.
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