Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Martin Rossmeisl

Datum: 17.8.2015

Autor: Veronika Kalendová

Název práce:

Dysregulace endokanabinoidního systému při obezitě a jeho modulace pomocí omega-3

mastných kyselin v dietě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je stručně popsat základní patofyziologické mechanismy, které se uplatňují při

rozvoji obezity, včetně popisu zapojení endokanabinoidního systému v tomto procesu, a dále

popsat účinky podávání omega-3 mastných kyselin (EPA a DHA) v kontextu ovlivnění

endokanabinoidního systému jako potenciálního nástroje v prevenci obezity a asociovaných

metabolických onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, kdy po stručném shrnutí obsahu práce (abstrakt) následuje

přehledný úvod, který v závěru definuje cíle práce. Po té následuje popis hlavních aspektů

obézního fenotypu, různé formy akumulace tělesného tuku a jejich spojitost s rozvojem

inzulínové rezistence a metabolických komplikací (metabolický syndrom) při obezitě. Je

stručně popsána funkce endokanabinoidního systému, změny jeho aktivity při obezitě, a dále

jakým způsobem by mohly dietní intervence založené na podávání EPA a DHA zlepšit

metabolismus obézního organismu prostřednictvím ovlivnění hladin endokanabinoidních

molekul v periferních tkáních. Z hlediska popisu účinků podávání EPA a DHA na

endokanabinoidní systém u obezity jsou rozlišeny studie na hlodavcích a klinické studie.

Práce je zakončena závěrem, který shrnuje nejdůležitější aspekty popisované problematiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a zcela relevantní z hlediska cílů práce a jejich aktuálnosti.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky nebyly použity.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce zpracována výborně a je v dostatečné míře doplněna obrazovou

dokumentací. Práce s textem i jazyková úroveň je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce jsou splněny. Práce dobře popisuje řešenou problematiku a dostatečně čerpá

z relevantních literárních zdrojů. Z toho důvodu hodnotím práci jako výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium